ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Клин Московской области «17» мая 2023 года

Клинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Курносовой Е.А.,

при секретаре судебного заседания АКСТ С.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника Клинского городского прокурора Московской области Савиновой М.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Клинского филиала МОКА ФИО2, представившей удостоверение /номер/ и ордер от /дата/ /номер/,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела № 1-255/23 в отношении

ФИО1, /дата/ года рождения, уроженца /адрес/, гражданина /адрес/, зарегистрированного по адресу: /адрес/, проживающего по адресу: /адрес/, /данные изъяты/

под стражей по данному уголовному делу не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, совершил незаконное приобретение, перевозку и хранение боеприпасов к огнестрельному оружию, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст.222 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, не имея специального разрешения на приобретение, перевозку и хранение боеприпасов к боевому нарезному огнестрельному оружию, в нарушение Федерального Закона Российской Федерации от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ (с изменениями и дополнениями в редакции от 01 июля 2021 года) «Об оружии», а также Постановления Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями в редакции от 31 декабря 2020 года), в неустановленный день, но не позднее /дата/, в неустановленное время, находясь в помещении кафе «/название/», расположенного вблизи /адрес/, обнаружил, на одном из столов, картонную коробку, внутри которой находились /количество/ патронов с маркировочными обозначениями «/маркировка/», которые согласно заключения эксперта /номер/ от /дата/, являются /данные изъяты/ пистолетными патронами к пистолету /данные изъяты/, предназначены для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии: пистолете конструкции /данные изъяты/, автоматическом пистолете /данные изъяты/ и др. Патроны изготовлены промышленным способом и пригодны для производства выстрелов.

Затем, следуя возникшему у него прямому преступному умыслу, направленному на незаконное приобретение указанных выше боеприпасов к боевому нарезному огнестрельному оружию, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, и желая наступления общественно опасных последствий, взял со стола картонную коробку, внутри которой находились /количество/ патронов с маркировочными обозначениями «/маркировка/», присвоил их себе, то есть указанным выше способом, осуществил их незаконное приобретение.

В продолжении своего прямого преступного умысла, направленного на незаконную перевозку и последующее хранение вышеуказанным боеприпасов, ФИО1, спрятал данные боеприпасы в походную сумку, обеспечив тем самым их сохранность, после чего в неустановленный период времени, в /дата/, в неустановленное время, перевез их на неустановленном транспорте в квартиру /номер/, расположенную по адресу: /адрес/, то есть указанным выше способом осуществил их незаконную перевозку.

Далее, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконное хранение указанных выше боеприпасов, ФИО1, непосредственно после незаконной перевозки боеприпасов, в неустановленный период времени, в /дата/, в неустановленное время, спрятал незаконно приобретенные им выше боеприпасы на полке мебельной стенки, тем самым обеспечив их сохранность, то есть указанным выше способом, осуществил их незаконное хранение до /время/ /дата/, то есть до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

/дата/ в период времени с /время/ до /время/ в квартире по адресу: /адрес/, сотрудниками полиции, в ходе проведения осмотра места происшествия, в присутствии ФИО1, на полке мебельной стенки были обнаружены и изъяты из незаконного гражданского оборота - /количество/ патронов с маркировочными обозначениями «/маркировка/», являющиеся /данные изъяты/ пистолетными патронами к пистолету /данные изъяты/, предназначенные для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии: пистолете конструкции /данные изъяты/, автоматическом пистолете /данные изъяты/ и др. Патроны изготовлены промышленным способом и пригодны для производства выстрелов.

Органами дознания действия ФИО1 квалифицированы по ч.1 ст.222 УК РФ.

Настоящее дело по ходатайству подсудимого ФИО1, с согласия защитника и государственного обвинителя, не возражавших против проведения судебного следствия в особом порядке, рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства. 

Подсудимый ФИО1 подтвердил, что он осознает характер и последствия данного ходатайства, которое им было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением по ч.1 ст.222 УК РФ, полностью признал свою вину в совершении вышеописанного преступления и раскаялся в содеянном. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, квалификация его деяния является правильной, поэтому суд не находит оснований, препятствующих постановлению обвинительного приговора. 

Решая вопрос о назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд учитывает, что он /данные изъяты/

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не имеется. 

В качестве смягчающих его наказание обстоятельств, суд отмечает: совершение преступления впервые; чистосердечное полное признание вины; раскаяние в содеянном; /данные изъяты/ активное способствование расследованию преступления путем дачи подробных и последовательных показаний на дознании (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

С учетом изложенного, а также характера и степени общественной опасности совершенного преступления, фактических обстоятельств дела, в целях восстановления социальной справедливости, при отсутствии законных оснований и исключительных обстоятельств для применения ст. 76.2 УК РФ, суд избирает ФИО1 наказание в виде ограничения свободы.

Руководствуясь ст. 307, ст. 308, ст. 309 и ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год. 

На период отбывания наказания установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы городского округа Клин Московской области без согласия уголовно-исполнительной инспекции; не изменять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, а также возложить на него обязанность являться в указанный орган один раз в месяц для регистрации. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство по делу: 

- /количество/ гильз /данные изъяты/, имеющих маркировку на донце «/маркировка/», пулю калибра /калибр/, хранящиеся в камере хранения оружия ОМВД России по г.о.Клин, - оставить в распоряжении органа дознания для приобщения к выделенным из настоящего уголовного дела материалам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Клинский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы либо возражений на жалобы и представления других участников процесса, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о назначении защитника.

Судья /подпись/ Е.А. Курносова